
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111600121

121

Nº 215, quarta-feira, 16 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 154080

Nº Processo: 23129014988202267. Objeto: Aquisição de camisetas e bottons
personalizados para atender demandas da UFRR.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
14/11/2022 das 08h00 às 12h00. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim
Floresta, - Boa Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/154080-5-00021-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 14/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 25/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIASGnet - 10/11/2022) 154080-15277-2022NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112033384202207. Objeto: Eventual aquisição de equipamentos
de refrigeração e climatização. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 16/11/2022 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676,
- São Carlos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154049-5-00018-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 16/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 01/12/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
completo encontra-se disponível para download no site www.proad.ufscar.br.

FABIO FERNANDES ZAGUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/11/2022) 154049-15266-2022NE800021

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154069

Número do Contrato: 33/2022.
Nº Processo: 23122.020588/2022-51.
Dispensa. Nº 17/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 13.386.914/0001-84 - TRIUNFO SERVICOS LTDA. Objeto: O presente
instrumento tem por objeto, a prorrogação do prazo de vigência do contrato, em caráter
emergencial, a partir de 31/10/2022 até 22/11/2022, conforme encaminhamento
3903/2022-proad. O valor total a ser considerado no período é de R$82.911,46, conforme
Relatório Prorrogação Contratual 002/2022 Dipre. Vigência: 31/10/2022 a 22/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 418.330,60. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO Nº 67/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113.040915/2022-82.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 97.500.037/0001-10 - FAPESE FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E EXTE N S AO
DE SE. Objeto: Complementar as obrigações da FAPESE com a finalidade de dar apoio ao
contrato de pesquisa por meio de estudo clínico denominado "CFV-01-IB farmacovigilância
ativa de eventos adversos pós-vacinação com a vacina adsorvida covid-19 (inativada) -
SINOVAC/Instituto Butantan (CFV-01-IB)", celebrado entre a Fundação Butantan; com a
interveniência do Instituto Butantan, a UFS e a FAPESE, esta figurando como interveniente
administrativa pela UFS.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 11/11/2022 a 03/10/2024. Valor Total: R$
791.886,12. Data de Assinatura: 11/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 37/2020.
Nº Processo: 23113.005598/2020-40.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 10.672.793/0001-49 - ART PROJETOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Majorar o valor do contrato em virtude de reajuste e reequilíbrio econômico-financeiro.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.164.530,53. Data de Assinatura: 11/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 67/2021.
Nº Processo: 23113.031643/2020-75.
Pregão. Nº 25/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 10.468.505/0001-39 - LIFE COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 29/11/2022 a 28/11/2023. Data de
Assinatura: 08/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 936277/2022, Nº Processo: 23101008339202235, Concedente:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, Convenente: FUNDACAO DE APOIO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS CNPJ nº 06343763000111, Objeto: A Rede
Colaboração Tocantins (RCT) tem por objeto formação, acompanhamento, monitoramento
e avaliação, para apoiar os processos de institucionalização, gestão e prática pedagógica
da/na educação básica [pré-escola e anos iniciais do ensino fundamental] municipal no
Tocantins estruturando-se em dois eixos: i) o Plano Municipal de Educação (PME) e o Plano
de Ações Articuladas (PAR) como articuladores do Sistema Municipal de Ensin o / Ed u c a ç ã o ;
e ii) o Acompanhamento da Aprendizagem como respaldo às redes e aos sistemas na
retomada das aulas presenciais., Valor Total: R$ 2.500.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 2.500.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE001048, Valor: R$ 2.500.000,00, PTRES:
193053, Fonte Recurso: 8113150072, ND: 339039, Vigência: 15/11/2022 a 31/07/2023,
Data de Assinatura: 11/11/2022, Signatários: Concedente: LUIS EDUARDO BOVOLATO CPF
nº 513.684.981-91, Convenente: LEO ARAUJO DA SILVA CPF nº 917.565.701-59.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 935700/2022, Nº Processo: 23101007674202216, Concedente:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, Convenente: FUNDACAO DE APOIO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS CNPJ nº 06343763000111, Objeto: A ação
Saberes Indígenas na Escola na rede formada pelos Núcleos da UFT e em trabalho
colaborativo com os Núcleos Adjuntos da UFG e UFMA, atende em seu plano de
trabalho iniciado em 2014 os seguintes povos indígenas: Karajá, Tapirapé, Javaé,

Xambioá, Apinajé, Krahô, Xerente, Gavião, Krikati, Canela e Guajajara, portanto o
objeto do convênio visa ofertar curso de formação continuada a 35 professores
indígenas e 4 orientadores de estudos e produzir material didático-pedagógico a partir
dos encontros realizados e do planejamento que será feito junto aos professores sobre
o tipo de material a ser produzido., Valor Total: R$ 78.589,22, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 78.589,22,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000897, Valor: R$ 78.589,22, PTR ES :
190197, Fonte Recurso: 8142261010, ND: 339039, Vigência: 15/11/2022 a 30/04/2023,
Data de Assinatura: 11/11/2022, Signatários: Concedente: LUIS EDUARDO BOV O L AT O
CPF nº 513.684.981-91, Convenente: LEO ARAUJO DA SILVA CPF nº 917.565.701-59.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 936362/2022, Nº Processo: 23101009842202216, Concedente:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, Convenente: FUNDACAO DE APOIO
CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO TOCANTINS CNPJ nº 06343763000111, Objeto: Oferecer
um processo formativo que assegure a integração entre os conhecimentos teóricos-
práticos necessário à atuação profissional Guia de Turismo com capacidade crítica
sobre as relações contraditórias presentes na vida sociocultural, na
cadeia produtiva do turismo e nas práticas e valores que perpassam essa profissão.,
Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2022 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2022NE001095, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 206416, Fonte Recurso:
8188000000, ND: 339039, Vigência: 01/12/2022 a 01/12/2023, Data de Assinatura:
11/11/2022, Signatários: Concedente: LUIS EDUARDO BOVOLATO CPF nº 513.684.981-
91, Convenente: LEO ARAUJO DA SILVA CPF nº 917.565.701-59.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2022 - UASG 154419

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23101.003597/2021-44.
Dispensa. Nº 3630/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 06.343.763/0001-11 - FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO
TOCANTINS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato para gerenciamento e
desenvolvimento do projeto "centro colaborador em alimentação e nutrição escolar
cecane/to".. Vigência: 01/11/2022 a 31/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
502.401,70. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO CONVÊNIO

CONCEDENTE: Tribunal de Contas do Estado do Tocantins-TCE/TO
CONVENENTE: Fundação Universidade Federal do Tocantins-UFT e Universidade Estadual
do Tocantins-UNITINS
INTERVENIENTE: Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins-FAPTO
OBJETO: Prorrogar a vigência do convênio, para execução do Projeto "Controle Externo,
Governança e Legística Orçamentária como Tecnologias de Desenvolvimento Regional para
o Estado", de comum acordo entre as partes, pelo período por mais 18 (dezoito) meses,
ampliando o prazo de execução contratual até o dia 08 de abril de 2024; 1.1.2. Realizar
alterações no plano de trabalho do convênio.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/10/2022 a 08/04/2024
DATA DE ASSINATURA: 02/08/2022

EXTRATO DE TERMO DE EXTINÇÃO

CONTRATO Nº 26/2022
Processo: 23101.006103/2022-64
Contratante: Fundação Universidade Federal do Tocantins-UFT - CNPJ 05.149.726/0001-04.
Contratada: Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins-FAPTO - CNPJ
06.343.763/0001-11
Objeto: Extinção consensual do Contrato n° 26/2022, cujo objeto é a contratação da
Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins-FAPTO para gerenciamento e
desenvolvimento do Projeto "Curso de Especialização em Gestão Pública e Sociedade VII".
Data assinatura: 11/11/2022

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 154421

Número do Contrato: 152/2018.
Nº Processo: 23402.001320/2017-14.
Concorrência. Nº 7/2017. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO
FRANCISCO. Contratado: 05.399.131/0001-07 - CF SERVICOS DE ENGENHARIA - EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de execução do contrato nº 152/2018-univasf..
Vigência: 08/11/2022 a 08/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.239.790,67.
Data de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 154421

Número do Contrato: 152/2018.
Nº Processo: 23402.001320/2017-14.
Concorrência. Nº 7/2017. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO
FRANCISCO. Contratado: 05.399.131/0001-07 - CF SERVICOS DE ENGENHARIA - EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de execução do contrato nº 152/2018-univasf..
Vigência: 08/11/2022 a 08/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.239.790,67.
Data de Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114921034202271 . Objeto: Fornecimento de acesso digital
através de Plataforma de livros on-line, Springer Nature. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição, conforme
documentação de exclusividade. Declaração de Inexigibilidade em 09/11/2022.
MARIANA MENDES FIALHO LEMOS. Ordenador de Despesas Substituto.
Ratificação em 11/11/2022. REJANE NASCENTES. Vice-reitora. Valor Global: R$
250.000,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro SPRINGERNATURE.

(SIDEC - 11/11/2022) 154051-15268-2022NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Leticiasantos2011
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-16T00:13:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




